ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 18 января 2024 г.

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Саенко И.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Тулебаевой Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Астрахани Кузьминой Э.В.,

защитника-адвоката филиала «Адвокатской конторы Трусовского района г. Астрахани АОКА» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ с учетом ч. 6 ст. 88 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства, не отбытый срок на ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 месяцев 21 день,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

в совершении преступлений, предусмотренных 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, из корыстных побуждений в августе 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный сговор на совершение указанного преступления посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Согласно распределенным ролям, неустановленные лица путем отправления сообщения ФИО3 в программе «Телеграмм» должны передать последнему сообщение о прибытии в отделение ОАО «Почта ФИО5» посылки с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, незаконный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а ФИО3 должен получить сильнодействующее вещество для последующего незаконного сбыта третьим лицам путем помещения в тайники на территории 

<

адрес>, о месте сокрытия которых сообщить неустановленным лицам путем сообщения в программе «Телеграмм». Неустановленные лица, получив от ФИО3 информацию о местонахождении тайников с сильнодействующим веществом, должны незаконно сбыть его третьим лицам посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет за денежные средства, которые распределить между собой и ФИО3 При этом ФИО3 должен получить прибыль в виде денежных средств за каждый организованный им по своему усмотрению тайник с сильнодействующим веществом.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные лица не позднее 17 часов ДД.ММ.ГГГГ отправили ФИО3 посылку с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, массой не менее 2,04 гр. посредством ОАО «Почта ФИО5», о чем сообщили ФИО3 посредством программы «Телеграмм». 

ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов ФИО3, согласно своей роли, получил в отделении ОАО «Почта ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 2,04 гр., в пяти капсулах, которые массами 0,40 гр., 0,40 гр., 0,40 гр., 0,43 гр., 0,41 гр., общей массой 2,04 гр. ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 07 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, с целью реализации совместного умысла с неустановленными лицами на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, поместил в тайник, о месте которого, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленным лицам. 

Однако, умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, ФИО3 и неустановленные лица не смогли довести до конца, поскольку их преступные действия ДД.ММ.ГГГГ были пресечены сотрудниками полиции, а указанные капсулы с сильнодействующим веществом прегабалин общей массой 2,04 гр. изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 21 минуты на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>. 

Он же, ФИО3, имея умысел из корыстных побуждений на незаконное хранение в целях последующего сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, в августе 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный сговор на совершение указанного преступления посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Согласно распределенным ролям, неустановленные лица путем отправления сообщения ФИО3 в программе «Телеграмм» должны передать последнему сообщение о прибытии в отделение ОАО «Почта ФИО5» посылки с сильнодействующим веществом прегабалин, незаконный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а ФИО3 должен получить сильнодействующее вещество, незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта третьим лицам, путем помещения в тайники разложить сильнодействующее вещество на территории 

<

адрес>, о месте сокрытия которого сообщить неустановленным лицам путем сообщения в программе «Телеграмм». Неустановленные лица, получив от ФИО3 информацию о месте нахождения тайников с сильнодействующим веществом, должны незаконно сбыть его третьим лицам посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет за денежные средства, которые распределить между собой и ФИО3 При этом ФИО3 должен получить прибыль в виде денежных средств за каждый организованный им по своему усмотрению тайник с сильнодействующим веществом.

Действуя во исполнение совместного с ФИО3 умысла, неустановленные лица в августе 2023 года не позднее 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ отправили последнему посылку с незаконно хранимым в крупном размере сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством и психотропным веществом, массой 124 гр. посредством ОАО «Почта ФИО5», которая поступила в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО3 с указанием трек-номера почтового отправления посредством программы «Телеграмм». 

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 50 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами умысел на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, получил в отделении ОАО «Почта ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку с находящимся в 399 капсулах сильнодействующим веществом прегабалин, массой 124 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относящееся к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении почтового отделения № ОАО «Почта ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал и, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании ст. 276 УПК Российской Федерации были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что с детства он знаком с Свидетель №1, от которого он узнал, что тот работает закладчиком сильнодействующего вещества в Интернет-магазине «Фарма Ленд», который осуществляет продажу на своих сайтах сильнодействующего вещества прегабалин. Примерно в десятых числах августа 2023 года он (ФИО3) изъявил желание устроиться закладчиком в вышеуказанный магазин. Для этого Свидетель №1 скинул ему ссылку, откуда он перешел на страницу к оператору Интернет-магазина «Фарма Ленд», также общение с оператором он вел в приложении «Элемент». В обоих приложениях оператор именовался под ником «garold». В ходе общения с оператором была достигнута договоренность, что он, ФИО3 будет получать в почтовых отделениях «Почта ФИО5» почтовые посылки с сильнодействующим веществом прегабалин для последующего сбыта. Он по требованию оператора внес залог в сумме 3000 рублей и передал свои паспортные данные. В течение недели в почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>, пришла первая посылка. Посылки приходили из городов Челябинска и Ставрополя. В них находились капсулы по 30, 200, 400 штук. Капсулы с прегабалином он расфасовывал по 5 штук и помещал в тайники на территории г. Астрахани. Посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет направлял оператору сведения о результатах своей работы - фотоотчеты, координаты и описания тайников. Зарплата должна была начисляться за каждый упакованный и помещенный в тайник сверток, в котором находилось 5 капсул, в размере 500 рублей. Упаковывал в квартире, в которой проживал, фасовал капсулы в свертки и обматывал изолентой черного цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ на его имя по адресу: 

<

адрес>, пришла посылка из 

<

адрес>, в которой находилось 200 капсул с веществом прегабалин. Получив посылку, он принес ее в 

<

адрес>, где расфасовал капсулы в фольгу. 14, 15 и ДД.ММ.ГГГГ он помещал заранее приготовленные свертки с капсулами в тайники на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Почта России» получил извещение о посылке на его имя. От общения с оператором знал, что там находится 400 капсул с веществом прегабалин, которые также надо будет расфасовать и поместить в тайники. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, получив посылку в почтовом отделении, был задержан сотрудниками полиции. Посылка в его присутствии, а также иных участвующих лиц, была изъята в ходе осмотра места происшествия. В ФИО2 по 

<

адрес> им собственноручно была написана явка с повинной. В содеянном раскаивается (том 1 л.д. 83-86).

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений, что подтверждается, кроме его показаний с признанием вины, совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №6, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, суду пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного 3-го отдела ФИО2 по 

<

адрес>. В ФИО2 поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, которая осуществляет незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере с использованием сети Интернет. В результате проведенных мероприятий установлено, что одним из участников преступной группы являлся ФИО3, который от оператора интернет-магазина «ФармаЛенд» под ником «garold» получал сильнодействующее вещество прегабалин и сбывал его. ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным и оперуполномоченным по ОВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО10 и Свидетель №4 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». В 12 часов 35 минут в отделение ОАО «Почта ФИО5», расположенное по адресу: 

<

адрес>, вошел ФИО3, который вышел в 12 часов 42 минуты с посылкой белого цвета в руках. В 12 часов 43 минуты с почтовой посылкой ФИО3 был задержан. Он пояснил, что в посылке находятся капсулы с сильнодействующим веществом прегабалин, называемым «лирика». В присутствии понятых данная посылка с веществом была изъята, также изъят мобильный телефон марки «Тесnо Роvа Neо 2», принадлежащий ФИО3 Впоследствии ФИО3 написана явка с повинной, в которой он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> он поместил в тайник сильнодействующее вещество прегабалин весом 2,5 гр. ДД.ММ.ГГГГ им с участием ФИО3 проведен осмотр места происшествия - почтового отделения «414016», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в данном почтовом отделении получил посылку с 200 капсулами сильнодействующего вещества прегабалин, которые в дальнейшем поместил в тайники на территории 

<

адрес>, в том числе и на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>. После этого им с участием ФИО3 проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, где ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности поместил в тайник сверток, в котором находились капсулы с прегабалином. ДД.ММ.ГГГГ в помещении ФИО2 с участием ФИО3 осмотрен его мобильный телефон, в ходе осмотра установлена переписка с интернет-магазином «ФармаЛенд» о его работе по сбыту сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось несколько дней, поскольку информация поступила о преступной группе, кроме того, необходимость в продолжении оперативно-розыскного мероприятия была связана с установлением каналов поставки сильнодействующего вещества (т.1 л.д.208-211). 

Свидетель ФИО10, являющийся старшим оперуполномоченным ФИО2 по 

<

адрес>, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 Кроме того, показал, что оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным сбытом прегабалина поступила в ФИО2 в августе 2023 года. Информация поступила и на Свидетель №1 При этом изначально полные анкетные данные этих лиц им не были известны. С целью общения и переписки с оператором магазина ФИО3 использовал учёную запись, зарегистрированную в приложении «Элемент» под ником: «may_ph». 14, 15, 16 и 22 августа 2023 года с целью проверки поступившей информации, а также установления соучастников и каналов поставки сильнодействующего вещества, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» как за ФИО3, так и за Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 наблюдалось, как в 15 часов со двора 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Джамбула, вышел мужчина, впоследствии установленный как Свидетель №1, где встретился с мужчиной, впоследствии установленным ФИО3. В 16 часов 05 минут наблюдаемые пришли в здание почтового отделения №, расположенное по 

<

адрес>, где Свидетель №1 стал интересоваться у работника почты почтовым отправлением на свое имя, после чего получил посылку. Оба затем пришли по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО3 и Свидетель №1, встретившись, стали ходить по улицам частного сектора - пер. Джамбула, 

<

адрес>, Сестрорецкая, периодически останавливаясь и осматривая прилегающую территорию. В 15 часов 20 минут пришли в район 

<

адрес>, где Свидетель №1 зашел в зеленые насаждения, где произвел какие-то манипуляции руками в металлической трубе, а ФИО3 осматривал прилегающую территорию и проходящих мимо граждан, после чего направились в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут Свидетель №1 и ФИО3 сели в ожидавшую их автомашину, приехали на 

<

адрес>, где прошли на пер. Ферганский в район 

<

адрес>, затем проследовали в сторону 

<

адрес>, где зашли в зеленые насаждения, ФИО3 присел на корточки и стал производить какие-то манипуляции на земле, а ФИО21 при этом осматривал прилегающую территорию. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут ФИО3 один пришел в почтовое отделение по 

<

адрес>, а когда вышел в 12 часов 43 минуты с посылкой, был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 21 минут лейтенантом полиции Свидетель №4 с его участием в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, где при осмотре данной местности был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, где ранее ФИО3, согласно наблюдению, в 16 часов 45 минут производил какие-то манипуляции руками. Данный сверток после изъятия был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 204-207).

Из показаний свидетеля ФИО11, протокол допроса которого оглашен на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, он находился на территории 

<

адрес>, где к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать при осмотре места происшествия, на что он дал своё согласие. Они проследовали на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра ему и еще одному лицу были разъяснены права, сотрудники полиции пояснили, что на данном участке местности находится тайник-закладка в изоленте чёрного цвета, которую положили неустановленные лица для дальнейшего сбыта. После чего пояснили, что место с тайником - закладкой они обнаружили в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Данный свёрток в изоленте чёрного цвета в их присутствии был изъят, упакован в пакет типа «файл» и опечатан биркой с печатью «Для пакетов № ФИО2 по 

<

адрес>», на котором все участвующие лица расписались. Также сотрудником полиции составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались (т.1 л.д. 65-67). 

Судом исследован также протокол допроса свидетеля ФИО12 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно показаниям которой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут она находилась на своем рабочем месте, когда к ним в почтовое отделение пришли сотрудники полиции, которые попросили ее и ее коллегу Свидетель №7.С. поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они согласились. Они вышли из почтового отделения, расположенного по 

<

адрес>, где им разъяснили права. На данном участке также находился парень, который представился ФИО3, при этом пояснил, что был задержан сотрудниками полиции при выходе из почтового отделения с посылкой по факту сбыта сильнодействующего вещества. В посылке, с его слов, находилось сильнодействующее вещество прегабалин – «лирика» в виде таблеток-капсул в количестве 400 штук. В их присутствии посылка была вскрыта, внутри находились капсулы красно-белого цвета. Также парень пояснил, что он две недели назад устроился в магазин «ФармаЛенд» курьером, в его обязанности входило забирать посылки с «лирикой» с почты и распространять третьим лицам на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок. За каждую закладку ему платили 500 рублей. Данная посылка была упакована, опечатана биркой с печатью, на которой все участвующие поставили свои подписи. Также у ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон, который с его согласия был осмотрен. В телефоне было приложение «Почта ФИО5», где имелись сведения о посылке, а также приложение «Элемент», где имелась переписка с оператором интернет-магазина «ФармаЛенд». После сотрудники полиции телефон упаковали в прозрачный пакет типа «файл», опечатали, на бирке все расписались. Сотрудниками полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все также поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д. 196-198). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО3, с которым поддерживает дружеские отношения, он рассказал, что работает закладчиком сильнодействующего вещества – прегабалин в интернет-магазине «ФармаЛенд». ФИО3 также начал заниматься незаконной деятельностью, а именно получал через «Почту ФИО5» прегабалин, расфасовывал его и сбывал на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он и ФИО3 получили каждый свою посылку с прегабалином. ФИО3 получил посылку из 

<

адрес>. Расфасовывали капсулы в квартире, где проживал ФИО3 Учетные записи у них разные, ФИО3 отчитывался за свою работу, а он за свою, то есть, каждый из них занимался своими делами, не объединяя усилия по фасовке прегабалина и помещении его в тайники. 15 и ДД.ММ.ГГГГ они разложили в тайники прегабалин на территории 

<

адрес>, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в районе пер. Ферганский, куда прибыли на такси. При этом он закладывал в тайники свое вещество в одной части улицы, а ФИО3 - свои в другой (том 1 л.д. 188-191).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, наблюдение начато в 15 часов, окончено в 17 часов. В 15 часов 40 минут из 

<

адрес> по пер. Джамбула вышел мужчина (впоследствии установленный ФИО13), который направился в сторону 

<

адрес>, где встретился с другим мужчиной (впоследствии установленным ФИО3). В 16 часов 10 минут наблюдаемые пришли в почтовое отделение №, расположенное по 

<

адрес>, где ФИО13 забрал посылку (сверток размером 20х20х10 см., завернутый в серый полиэтиленовый пакет), после чего наблюдаемые вышли из почтового отделения и в 16 часов 25 минут пришли в 

<

адрес> (т.1 л.д. 102).

Из актов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ наблюдение начато в 09 часов, окончено в 15 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ – начато в 16 часов, окончено в 17 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО13 и ФИО3 встретились, после чего стали ходить по улицам частного сектора (пер. Джамбула, 

<

адрес>), периодически останавливаясь и осматривая прилегающую территорию, после чего вернулись в 

<

адрес> по пер. Джамбула, а затем прошли в 

<

адрес>. В 15 часов 20 минут оба прошли в район 

<

адрес>, где ФИО13 зашел в зеленые насаждения и произвел манипуляции руками в металлической трубе, а ФИО3 осматривал прилегающую территорию и проходящих мимо граждан. Через 20-30 секунд ФИО13 вышел и оба направились в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут Свидетель №1 и ФИО3 вышли из 

<

адрес>, после чего на ожидавшем их автомобиле марки «Фольцваген Поло» г/н № в 16 часов 25 минут приехали на 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и прошли на пер. Ферганский в район 

<

адрес>, затем проследовали в сторону 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут Свидетель №1 и ФИО3 пришли на участок местности (GРS-координаты 46.302978, 47.957147), зашли в зеленые насаждения, где ФИО3 присел на корточки и стал производить какие-то манипуляции на земле, а ФИО21 при этом осматривал прилегающую территорию. Через 20-30 секунд наблюдаемые вышли из зеленых насаждений и направились в сторону 

<

адрес>, где были оставлены без наблюдения (т.1 л.д. 103, 104).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, наблюдение начато в 12 часов, окончено в 12 часов 44 минуты. В 12 часов 35 минут к дому 23 по 

<

адрес>, в котором расположено отделение «Почта ФИО5», подошел ФИО3, зашел в помещение почтового отделения. В 12 часов 42 минуты ФИО3 вышел из почтового отделения с посылкой белого цвета в руках, после чего в 12 часов 43 минуты он был задержан (т.1 л.д. 105).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ места происшествия – участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и имеющего GРS-координаты 46.302978, 47.957147, в кустах обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который изъят в присутствии понятых (т. 1 л.д. 7-12).

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном эксперту свертке обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находится 5 капсул красно-белого цвета. Вещество синтетического происхождения, обнаруженное в представленных на экспертизу капсулах, массой 0,40г., 0,40г., 0,40г., 0,43г., 0,41г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта (т.1 л.д. 16-18).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, на котором остановлен парень, представившийся ФИО3 Последний пояснил, что получил на почте посылку с сильнодействующим веществом «лирика», которое, работая курьером в интернет-магазине «ФармаЛенд», распространяет путем закладок в тайники, за каждую закладку получает 500 рублей. Посылка изъята, в присутствии понятых вскрыта, внутри черного пакета обнаружены капсулы красно-белого цвета, после чего упакована в черный пакет. Также изъят у ФИО3 мобильный телефон марки «Тесnо Роvа Neо 2», при осмотре которого с согласия последнего обнаружено приложение «Почта ФИО5», переписка с ФИО13 по вопросу необходимости получения посылки в данном почтовом отделении (т.1 л.д. 109-112). 

Заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу капсулы в количестве 399 капсул, общей массой 124,00 гр., изъятые у ФИО3, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. Данное вещество может быть получено путем химических реакций из соответствующих исходных компонентов. В ходе экспертизы израсходовано 20 капсул (т.1 л.д. 161-162).

Сильнодействующие вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16 и 22 августа 2023 года, осмотрены (т. 2 л.д.15-17).

Из явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он чистосердечно признается и раскаивается в том, что примерно в начале августа 2023 года он устроился курьером в интернет-магазин «Фармаленд». В его обязанности входило забирать посылки с сильнодействующим веществом «лирика» из почтового отделения и распространять третьим лицам на территории города Астрахани. За каждую закладку ему должны были платить 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз пошел в почтовое отделение, расположенное по 

<

адрес>, за посылкой с сильнодействующим веществом «лирикой» в количестве 400 штук, и после получения посылки он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 168). 

Из явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он чистосердечно признается и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, поместил в тайник-закладку сильнодействующее вещество прегабалин «лирика» весом 2,5 грамма, упакованное в полимерный пакет типа «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 29). 

С участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 пояснил, что в комнате, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, он расфасовывал полученную ДД.ММ.ГГГГ посылку с сильнодействующим веществом, а также занимался фасовкой сильнодействующего вещества для дальнейшего сбыта путем размещения в тайники (т.1 л.д. 125-128); ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение почтового отделения ООАО «Почта ФИО5», расположенное в 

<

адрес>, в котором ФИО3 пояснил, что в данном отделении ДД.ММ.ГГГГ он получил посылку с 200 капсулами, которые в дальнейшем разложил на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 35-40). В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, при этом последний указал место, куда поместил в тайник 5 капсул с сильнодействующим веществом (т. 1 л.д. 41-46).

При осмотре с участием ФИО3 и с его согласия содержания мобильного телефона марки «Тесnо Роvа Neо 2» установлено наличие в нем приложения «Почта ФИО5», в котором имеется информация о поступивших на имя ФИО3 посылках: ДД.ММ.ГГГГ с трек-номером № от ФИО15 из 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с трек-номером № от ФИО4 Семена из 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с трек-номером № от ФИО14 из 

<

адрес>. В телефоне обнаружено приложение «Элемент», в котором имеется переписка с оператором интернет-магазина «ФармаЛенд» под ник-неймом «garold», а также координаты, отправленные оператору магазина, о помещении тайника в 100 метрах от 

<

адрес>. Согласно сообщениям, переписка с оператором магазина происходила в августе 2023 года (т.1 л.д. 132-150, 229-231). 

Из сообщения ОАО «Почта России» № ДД.ММ.ГГГГ/1-2/62 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на имя ФИО3 в 2023 году поступило три посылки: посылка 1 класса №, весом 50 гр., отправитель ФИО15 

<

адрес> 100, вручена ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 414016 

<

адрес>; посылка 1 класса весом 94 гр., №, отправитель ФИО19 

<

адрес>, вручена ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 4140016 

<

адрес>; посылка 1 класса весом 21 гр., №, отправитель ФИО16 

<

адрес>, вручена ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 4140016 

<

адрес>. Информация подтверждается отчетами об отслеживании (т.1 л.д. 213, 214-225). 

Все вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает все приведенные стороной обвинения и стороной защиты доказательства относимыми, достоверными и допустимыми. Доказательства согласуются между собой и в совокупности свидетельствуют о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений в рамках обвинения, поддержанного государственным обвинителем.

Законность проведенного оперативно-розыскного мероприятия проверена судом в ходе судебного разбирательства. Установлено, что после получения оперативной информации о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся на территории региона незаконным сбытом сильнодействующих веществ, в том числе в крупном размере, заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области принято решение о проведении в отношении неустановленных лиц оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением «НАЗ» и «НВД» в течение 90 суток, о чем свидетельствует соответствующее постановление от ДД.ММ.ГГГГ. При этом решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия принято не только с целью документирования преступной деятельности группы, но и установления анкетных данных неустановленных лиц, соучастников преступлений, установления канала поставки, мест хранения, а также механизма сбыта сильнодействующих веществ (т.1 л.д. 101). На основании указанного решения наблюдение проводилось несколько дней, в ходе которого установлены личности не только ФИО3, но и других лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также установлены каналы поставки сильнодействующего вещества, после чего преступная деятельность ФИО3 была пресечена. Анализируя представленные стороной обвинения материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» 14,15,16 и ДД.ММ.ГГГГ проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, результаты которого суд принимает в качестве доказательств по делу. 

В судебных прениях государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО3 обвинение, исключив по первому эпизоду незаконное приобретение и хранение сильнодействующих веществ, как излишне вмененные признаки, поскольку объективная сторона цели приобретения и хранения - сбыта сильнодействующего вещества за исключением передачи информации приобретателю выполнена, переквалифицировав действия ФИО3 с ч. 2 ст. 234 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. По второму эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, государственный обвинитель исключил из обвинения незаконное приобретение и сбыт сильнодействующих веществ, поскольку время, место, обстоятельства приобретения сильнодействующего вещества соучастниками преступления не установлены, что в силу ст. 73 УПК РФ является обязательным, а признак незаконного сбыта сильнодействующего вещества отсутствует ввиду задержания ФИО3 через непродолжительное время после получения посылки с сильнодействующим веществом, что охватывается диспозиционным признаком незаконного хранения сильнодействующего вещества в крупном размере в целях сбыта. 

Поскольку формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается государственным обвинителем, в силу ст. 246 и ст. 254 УПК РФ изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. Изменение обвинения в данном случае положения ФИО3 не ухудшает, его права на защиту не нарушает, поскольку объем обвинения по первому и второму преступлению уменьшился, следовательно, положение подсудимого вследствие такого изменения обвинения только улучшилось. 

Кроме того, учитывая показания ФИО3 о вступлении в сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт сильнодействующего вещества и незаконное хранение сильнодействующего вещества в крупном размере в августе 2023 года, что следует, в том числе, из явок с повинной, переписки, содержащейся в приложении «Элемент» в мобильном телефоне, и сведений ОАО «Почта ФИО5», суд приходит к выводу об изменении обвинения по каждому преступлению в части времени вступления ФИО3 на совершение преступлений в сговор с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым конкретизируя обвинение в указанной части. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку приходит к выводу, что обвинение, с учетом его изменения государственным обвинителем в сторону смягчения, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вследствие чего действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Установлено, что ФИО3, вступив в августе 2023 года с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в сговор на незаконный сбыт сильнодействующих веществ и получив от последних ДД.ММ.ГГГГ путем почтового отправления посылку с сильнодействующим веществом прегабалином, совершил активные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, поместив его ДД.ММ.ГГГГ в тайник. Однако совместный с неустановленными лицами умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества не был доведен до конца, поскольку о месте нахождения тайника с сильнодействующим веществом не было сообщено приобретателям, а также в связи с изъятием вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции. Кроме того, вступив в августе 2023 года до 22 числа с неустановленными лицами в сговор на незаконное хранение сильнодействующего вещества в крупном размере с целью последующего его незаконного сбыта, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ путем почтового отправления получил от соучастников преступления незаконно хранимое сильнодействующее вещество прегабалин в крупном размере, которое продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, однако был задержан сотрудниками полиции, а сильнодействующее вещество у него изъято. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин включен в список сильнодействующих веществ, а его вес 124 гр. отнесен к крупному размеру. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает и не страдал ранее. У него имеется иное болезненное состояние психики в форме «эмоционально неустойчивого расстройства личности». Однако имеющиеся у ФИО3 аномалии психической деятельности не находятся в настоящее время и не находились в интересующий следствие период в состоянии декомпенсации (выражены незначительно, не сопровождаются значимыми нарушениями памяти, интеллекта, критических и прогностических функций), и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 183-186).\

Исследовав вопросы, связанные с психическим состоянием здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров об осознании им своих действий, а также наличии возможности руководить ими, оснований не имеется. Выводы экспертов о психическом состоянии ФИО3 мотивированы, научно обоснованы, изложены в ясных и понятных выражениях, противоречий не содержат. В этой связи суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который на учете в ОНД, ОПНД не состоял и не состоит, имеет малолетнего ребенка на иждивении, является самозанятым, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее судим за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, состояние здоровья, наличие на иждивении ФИО3 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимый подлежит наказанию в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку считает невозможным исправление ФИО3 путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и степень общественной опасности преступлений, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ст.64 УК Российской Федерации.

Оснований для применения ст.73, ст. 53.1 УК Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, суд также не усматривает, поскольку такие наказания не будут отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК Российской Федерации, не будут способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 234 УК РФ – только ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, поскольку наказание в виде исправительных работ, назначенное ДД.ММ.ГГГГ приговором Наримановского районного суда Астраханской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО3 не отбыто, суд применяет положения ст. ст. 70, 71 УК РФ при определении подсудимому окончательного наказания. 

С учетом требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которому при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, суд принимает во внимание, что уголовное дело в отношении неустановленных лиц, с которыми ФИО3 совместно совершил преступления по предварительному сговору, выделено в отдельное производство. В этой связи суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: вещество синтетического происхождения, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в пробирках типа «Эппендорф» массами 0,39 гр., 0, 39 гр., 0,39 гр., 0,42 гр., 0,40 гр., с первоначальной упаковкой; капсулы в количестве 399 штук с сильнодействующим веществом прегабалином общей массой, согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 124,00 гр. с первоначальной упаковкой; мобильный телефон марки «Tehno Pova Neo 2» в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле, сим-карту оператора сети «Билайн», сим-карту оператора сети «Yota», изъятые у ФИО3, - хранить до принятия итогового решения по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, судунование для обвинения в с

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытое наказание, назначенное приговором Советского районного суда г. Астрахани от 03.08.2022, окончательное наказание назначить ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колони общего режима. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО3 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество синтетического происхождения, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в пробирках типа «Эппендорф» массами 0,39 гр., 0, 39 гр., 0,39 гр., 0,42 гр., 0,40 гр., с первоначальной упаковкой; капсулы в количестве 399 штук с сильнодействующим веществом прегабалином общей массой, согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 124,00 гр. с первоначальной упаковкой; мобильный телефон марки «Tehno Pova Neo 2» в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле, сим-карту оператора сети «Билайн», сим-карту оператора сети «Yota» - хранить до принятия итогового решения по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда через Трусовский районный суд г.Астрахани в течение 15 суток со дня его вынесения, а осуждённым – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Председательствующий судья И.В. Саенко